
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3928 DEL 13/11/2024

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA TETTOIA DAVANTI L’INGRESSO DEL

PADIGLIONE DEL NUOVO CORPO DEL P.O. DI POPOLI” - CIG ZD53625984

- APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO D’APPALTO AI SENSI

DELL’ART.106, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di realizzazione di una tettoia davanti l’ingresso del padiglione del
nuovo corpo del P.O. di Popoli” - CIG ZD53625984

- approvazione modifica del contratto d’appalto ai sensi dell’art.106, comma 1
lett.b) del D.lgs. 50/2016

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018,
nomina confermata con delibera n.1719 del 20.11.2023 e nell’esercizio delle funzioni ad esso
delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente
determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con determina n.360 del 19/05/2022 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi aggiudicava la
procedura, identificata dal CIG ZD53625984 espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del
D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 per l’affidamento dei “lavori di
realizzazione di una tettoia davanti l’ingresso del padiglione del nuovo corpo del P.O. di
Popoli” alla CHIOLA COSTRUZIONI s.r.l.s. per un importo complessivo di € 28.927,29 iva
esclusa di cui € 25.361,32 iva esclusa per i lavori ed € 3.565,97 iva esclusa per gli oneri della
sicurezza;
- la consegna dei lavori in parola avveniva in data 04/04/2024;
- con verbale del 15/04/2024 i lavori venivano sospesi per la mancata consegna delle
forniture/materiali da parte della ditta esecutrice necessari per avviare il ciclo di lavorazione
in corso;
- con verbale del 23/07/2024 veniva disposta la ripresa dei lavori
Considerato che, durante l’esecuzione dei lavori, il Direttore dei lavori, l’Ing. Claudio
Martella, evidenziava al sottoscritto, in qualità di Responsabile del procedimento, la necessità
di eseguire i seguenti lavori non ricompresi nel progetto iniziale ma ritenuti necessari al fine
di migliorare l’efficacia degli interventi previsti ed arrecare meno disagio agli utenti:
- installazione di una nuova segnaletica luminosa con alimentazione propria ad indicazione
ingresso struttura;
- installazione, in prossimità della tettoia, di un cartello di segnalazione stradale di divieto di
accesso ai veicoli con altezza superiore al valore segnalato sul cartello stesso;
- realizzazione di una caditoia per lo smaltimento dell’acqua piovana proveniente dalla
copertura della tettoia;
- materiale catarifrangente da posizionare sui quattro pilastri della tettoia
Premesso che:
- con verbale del 12/08/2024 i lavori venivano sospesi per la redazione, da parte del Direttore
dei lavori, degli elaborati tecnici della perizia di variante al progetto originario;
- in data 17/10/2024 il Direttore dei lavori trasmetteva al sottoscritto gli elaborati tecnici
inerenti alla perizia di variante in parola costituiti dalla relazione tecnica, il computo metrico
estimativo, il quadro comparativo di confronto, l’atto di sottomissione della ditta esecutrice e
i disegni di variante.
Preso atto dalla perizia di variante predisposta dal Direttore dei lavori che:
- i nuovi lavori non comportano modifiche alle scelte tecnico-operative già determinate in
sede di progetto e non alterano la natura del progetto iniziale;



- i nuovi lavori hanno natura supplementare rispetto a quelli di progetto e sono riconducibili
alla fattispecie di cui all’art.106, comma 1 lett. b) del D.lgs.50/2016;
- l’esecuzione dei nuovi lavori non comporta un aumento dell’importo complessivo del
progetto iniziale bensì una sua diminuzione di € 235,41 corrispondenti al 0,733%
dell’importo originario di progetto;
- i lavori oggetto di perizia di variante possono essere eseguiti dalla CHIOLA COSTRUZIONI
s.r.l.s. in virtù dell’affidamento disposto con la citata determina n.360 del 19/05/2022 senza
ricorrere ad una nuova procedura di affidamento in quanto sono configurabili tutti i
presupposti per disporre una modifica del contratto in essere con tale società ai sensi e per gli
effetti del citato art.106, comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per le ragioni espresse
nell’allegata relazione.
Visto che la CHIOLA COSTRUZIONI s.r.l.s. con la sottoscrizione dell’atto di sottomissione e
del verbale di concordamento nuovi prezzi si è impegnata ad eseguire i nuovi lavori
supplementari agli stessi patti e condizioni del contratto originale ed ai prezzi unitari indicati
nel predetto verbale, soggetti allo stesso ribasso sulla base d’asta del 11,20% offerto in gara
ed entro il termine di esecuzione originario di 45 (quarantacinque) gg. naturali e consecutivi
dalla data del Verbale di Consegna.
Considerato che:
- ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 i contratti d’appalto nei settori
ordinari possono essere modificati senza ricorrere ad una nuova procedura d’affidamento
quando i nuovi lavori da eseguire hanno natura supplementare, sono necessari e non sono
inclusi nell’appalto iniziale ed, inoltre, l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del
valore del contratto, il cambiamento del contraente risulti impraticabile per motivi economici
o tecnici ed, inoltre, comporti per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una
consistente duplicazione dei costi;
- la disciplina delle modifiche contrattuali è rinviata alle Linee Guida adottate dall’ANAC di
concerto con il MIT, in particolare la n. 3 che prevede che sia il RUP, con il supporto del DL,
ad autorizzare le modifiche mentre la successiva fase dell’approvazione spetta all’organo
decisionale dell’ente, salvo che in casi minori per i quali il potere di modifica contrattuale
può essere oggetto di regolamentazione interna da parte della Stazione appaltante ed essere
attribuito al Rup;
- è necessario acquisire un nuovo CIG soltanto se la modifica supera il quinto d’obbligo;
- necessita una comunicazione all’ANAC entro 30 giorni dall'approvazione della prestazione
supplementare;
- occorre pubblicare la modifica ai sensi dell’art.106, comma 5 del D.lgs.50/2016.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016;
- Vista la determina dirigenziale n.360 del 19/05/2022.
- Espletata in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’attività istruttoria ai

sensi del D.lgs. 50/2016

D E T E R M I N A

- di approvare la sotto indicata modifica al contratto che l’Asl di Pescara ha stipulato con la
CHIOLA COSTRUZIONI s.r.l.s. in virtù dell’aggiudicazione, disposta dalla determina
dirigenziale n.360 del 19/05/2022, della procedura, identificata dal CIG ZD53625984 espletata
ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020,
n.120 per l’affidamento dei “lavori di realizzazione di una tettoia davanti l’ingresso del
padiglione del nuovo corpo del P.O. di Popoli”:



“modifica di cui all’art.120, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 da apportare al contratto,
senza espletare una nuova procedura di affidamento, per l’esecuzione delle ulteriori
lavorazioni specificate nella relazione tecnica allegata, ritenute necessarie e che non alterano
la natura complessiva del contratto;
- di prendere atto che, a seguito della modifica approvata con il precedente punto del
presente dispositivo, l’importo del contratto stipulato con l’appaltatore varia, in diminuzione,
dello 0,733%;
- di prendere atto dell’atto di sottomissione e del verbale di concordamento nuovi prezzi
sottoscritti dalla ditta affidataria dei lavori e dal Direttore dei Lavori;
- di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori oggetto della modifica
contrattuale approvata con il precedente punto del presente dispositivo, trova copertura
finanziaria nel quadro tecnico di progetto;
- di dare atto che i lavori ulteriori, oggetto della modifica contrattuale approvata con il
precedente punto del presente dispositivo, sono identificati dal CIG ZD53625984 relativo alla
procedura espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in
Legge 11.09.2020, n.120 per l’affidamento dei “lavori di realizzazione di una tettoia davanti
l’ingresso del padiglione del nuovo corpo del P.O. di Popoli”;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.























UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 13/11/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-11-13T10:30:14+0000




